Telefone: 19-3521-4646/3521-4647                          Endereço: Rua Saturnino de Brito, 323, 2º andar
E-mail: extecamp@extecamp.unicamp.br                                                                             Cidade Universitária – Campinas/SP
                                                                                                                                                                                           CEP: 13083-889

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 24 de agosto de 2023.

Ofício Circular EXTECAMP nº 11/2023

Às Secretarias de Pós-graduação da Unicamp

Assunto: Disponibilização do Curso BIO-120 - Capacitação para o Oferecimento de Cursos Lato

Sensu no Moodle

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, vimos por meio deste ofício informar que o curso "BIO-120

- Capacitação para o Oferecimento de Cursos Lato Sensu" já se encontra disponível na plataforma

Moodle da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) para treinamento dos usuários

envolvidos na etapa de Criação de Cursos Lato Sensu no Ambiente Digital de Aprendizagem da

EXTECAMP (ADM).

O referido curso visa fornecer aos participantes as diretrizes e orientações necessárias para a

correta criação de cursos lato sensu no ambiente digital, garantindo um processo eficiente e

padronizado. Abordaremos todos os aspectos fundamentais para a elaboração, formatação e

inserção de conteúdo, bem como a utilização adequada das ferramentas disponíveis no ADM.

Segue abaixo o link para acesso direto ao curso:

https://ins.extecamp.unicamp.br/inscricao/login.php?sigla=BIO-0120&ofer=001

Caso não tenha acesso, solicite login e senha para a área de Processos da EXTECAMP pelo e-mail

processos@extecamp.unicamp.br.

Solicitamos a gentileza de ampla divulgação deste treinamento entre os membros de sua equipe

que estejam envolvidos nos processos de criação de cursos Lato Sensu, garantindo assim a

aderência e a qualidade dos cursos oferecidos pela UNICAMP.

Antecipadamente agradecemos a atenção e contamos com a colaboração de todos.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Guilherme José de Castilho
Coordenador da Escola de Extensão

DExt / ProEC / UNICAMP

OF. CIRCULAR EXTECAMP nº 11/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código E973D290 1C114736 B2521870 219BD6D6

https://ins.extecamp.unicamp.br/inscricao/login.php?sigla=BIO-0120&ofer=001
mailto:processos@extecamp.unicamp.br

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME JOSÉ DE CASTILHO, COORDENADOR DE SERVIÇO, em
25/08/2023, às 09:05 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
E973D290 1C114736 B2521870 219BD6D6